Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа   № 19

сельского поселения «Поселок Алонка»

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПРИКАЗ

От  23.11.2022г.                                                                                          № 174
Об утверждении плана-графика мероприятий (дорожной карты)

по введению   обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего,

основного общего и среднего общего образования

в МБОУ СОШ №19

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 286 (ред. от 18.07.2022) "Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования", от 31.05.2021 № 287 (ред. от

18.07.2022) "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования", Приказом Министерства образования и науки РФ от

17.05.2012 № 413 "Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования" (ред. от 12.08.2022), с целью обеспечения

реализации плана-графика и перехода МБОУ СОШ №19 на обновленные федеральные

государственные стандарты начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО) в штатном режиме, в

соответствии с планами работы отдела образования, районного информационно -

методического центра, с целью подготовки организованного  введения и реализации ФГОС

в школе с 01.09.2023г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график мероприятий (дорожную карту) по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ №19 (далее - Дорожная карта)

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации ФГОС НОО, ООО,

СОО в составе:

- Морозова Я.А. (директор, председатель рабочей группы).

- Симанова Н.П. (замдиректора по УР, секретарь рабочей группы);

- Шевлякова О.Ю. (замдиректора по ВР);

- Зубарева Т.П. (учитель математики);

- Доржиева Д.Ж. (учитель русского языка и литературы);

- Балданова Т.Д. (учитель начальных классов).

Включить рабочую группу по введению и реализации ФГОС в структуру методической

службы ОУ.

3. Утвердить положение о рабочей группе по введению федерального

государственного стандарта.

4. Обеспечить реализацию мероприятий плана-графика (дорожной карты) по введению

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО.

5. Осуществлять работу по созданию условий для внедрения обновленных ФГОС

НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в соответствии с утвержденной Дорожной картой.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                         Я.А. Морозова

Приложение № 1 к приказу

от 23.11.2022 №174

План-график

мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ №19

№ Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

Ожидаемые результаты

1. Нормативное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

1.1. Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

обеспечивающих переход на обновленный

ФГОС

Постоянно Администрация

школы

Создание банка данных нормативно-правовых и

методических документов.

1.2. Разработка нормативно-правовой базы,

локальных актов в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС

Декабрь 2022
- февраль

2023

Администрация

школы

Приказы, локальные акты, регламентирующие переход

на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО

1.3. Внесение изменений в программу развития

МБОУ СОШ №19

Февраль-

апрель

2023

Администрация

школы

Приказ о внесении изменений в программу развития

образовательной организации

1.4. Внесение изменений и дополнений в Уста в

МБОУ СОШ №19

Февраль-

апрель

2023

Администрация

школы

Устав образовательной организации.

1.5. Разработка на основе примерной основной

образовательной программы основной

образовательной программы образовательных

организаций, в том числе рабочей программы

воспитания, календарного плана

воспитательной работы, программы

формирования УУД, в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС.

Март-август

2023

Администрация

школы

Наличие утвержденной основной образовательной

программы, в том числе рабочей программы воспитания,

календарного плана воспитательной работы, программы

формирования УУД, в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС.

1.6. Создание учебного плана образовательной

организации на основе конструктора учеб- ных

планов на портале "Единое содержание
общего образования" (https://edsoo.ru/)

Июнь-август

2022

Администрация
школы

Утвержденный учебный план, соответствующий

требованиями обновленных ФГОС

1.7. Создание рабочих программ педагогов-

предметников на основе конструктора про-

грамм на портале "Единое содержание об-

щего образования" (https://edsoo.ru/).

Экспертиза рабочих программ.

Апрель-

август 2022

Администрация

школы, учителя-
предметники

Утвержденные рабочие программы, соответствующие

требованиями обновленных ФГОС

1.8. Внесение корректив в штатное расписание и

должностные инструкции работников МБОУ

СОШ №19

Март-

август 2023

Администрация

школы

Обновленное штатное расписание, должностные

инструкции работников, приведенные в соответствие с

требованиями обновленных ФГОС к кадровым и

психолого-педагогическим условиям реализации

основных образовательных программ.

2. Организационно-управленческое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

2.1. Создание рабочей группы по обеспечению
перехода на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО,
ФГОС СОО.

Ноябрь 2022 Администрация

школы

1. Приказ о создании рабочей группы по

обеспечению перехода на ФГОС НОО, ФГОС ООО,

ФГОС СОО.

2. Рабочая группа по обеспечению перехода на

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

2.2. Деятельность рабочей группы по введению

обновленных ФГОС

2022 - 2027
год

Администрация

школы

Организованная деятельность рабочей группы по

введению обновленных ФГОС.

2.3. Обсуждение проектов рабочих программ 2022-2023 год Администрация

школы, учителя-

предметники

Знакомство педагогов с содержанием рабочих

программ, внесение предложений

2.4. Составление перечня учебников, УМК в
соответствии с требованиями обновленных
ФГОС

Январь-март
2023

(далее
каждый год
по графику)

Администрация

школы

Утвержденный перечень учебников, УМК на учебный

год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/

2.5. Разработка и реализация муниципальной

модели сетевого взаимодействия МБОУ СОШ

№19 с учреждениями дополнительного

образования, учреждениями культуры, средних

специальных и высших учебных заведений,

обеспечивающих реализацию ООП в условиях

перехода на обновленный ФГОС

2022 - 2027
год

Администрация

школы

1. Модели сетевого взаимодействия.

2. Договоры о сетевом взаимодействии.

2.6. Анализ имеющихся в МБОУ СОШ №19

условий и ресурсного обеспечения реализации

образовательных программ в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС

Февраль-май

2023

Администрация

школы

Аналитическая справка об оценке условий

образовательной организации с учетом требований

новых ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

2.7. Осуществление мониторинга использования

примерных рабочих программ, основных

образовательных программ на соответствие

требованиям стандарта

Сентябрь

2023

(далее еже-

годно)

Администрация

школы

Анализ результатов мониторинга использования

примерных рабочих программ, основных

образовательных программ на соответствие

требованиям стандарта.

3. Методическое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

3.1. Участие в федеральных, региональных

семинарах, вебинарах, совещаниях,

конференциях по вопросам введения и

реализации обновленных ФГОС

2022 - 2027
год

Администрация

школы

Наличие методических рекомендаций, направленных

на введение и реализацию обновленных ФГОС

3.2. Знакомство с примерными рабочими
программами по предметам учебного плана
начального, основного и среднего общего
образования

Февраль-

апрель 2023

Администрация

школы

Рабочие программы учителей-предметников

составлены в соответствии с требованиями обновленных

ФГОС

3.3. Организация системной работы по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

По

отдельному

графику

Администрация
школы,

учителя-
предметники

Аналитические материалы.

3.4. Организация использования учителями-

предметниками заданий из федерального банка

по формированию функциональной грамотности

обучающихся

Постоянно Администрация
школы,

учителя-
предметники

Использование учителями-предметниками (не менее

90%) практических заданий из федерального банка по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

4. Кадровое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

4.1. Повышения квалификации директора школы по

вопросам реализации обновленных ФГОС

До 30 апреля
2023

Администрация

школы

Прохождение курсов повышения квалификации

руководителей ОО по вопросам реализации

обновленных ФГОС

4.2. Анализ кадрового обеспечения введения и

реализации обновленных ФГОС

2022-2023 год Администрация

школы

Сформирована база данных педагогов, которым

необходимо организовать повышение квалификации для

обеспечения введения обновленных ФГОС (по графику

проведения курсов)

4.3. Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических

работников ОО в условиях обеспечения

введения обновленных ФГОС

Ноябрь 2022 -
март 2023

Администрация

школы

1. Выявлены профессиональные дефициты педагогов с

целью построения работы по их устранению.

2. Сформированы списки педагогов, которым

необходимо организовать повышение квалификации

для обеспечения введения обновленных ФГОС (по

графику проведения курсов)

4.4. Составление перспективного плана-графика
курсовой подготовки педагогических
работников в условиях обеспечения введения
обновленных ФГОС

Май 2023
(далее

ежегодно по
потребности)

Администрация

школы

Утвержден перспективный план-график курсовой
подготовки педагогических работников в условиях
обеспечения введения обновленных ФГОС

4.5. Поэтапная подготовка педагогических и

управленческих кадров к обучению по

обновленным ФГОС

2022-2024 год Администрация

школы

Готовность педагогических и управленческих кадров

к введению обновленных ФГОС 100%

4.6. Прогноз кадровой потребности МБОУ СОШ

№19 в условиях обеспечения введения

обновленных ФГОС

2022-2024 год Администрация

школы

Список кадровой потребности в педагогических кадрах

для обеспечения введения обновленных ФГОС

5. Мониторинг готовности к введению и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

5.1. Разработка и реализация системы мониторинга

образовательных потребностей (запросов)

обучающихся и родителей (законных

представителей) для проектирования учебных

планов в части, формируемой участниками

образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности.

Март-апрель

2023

(далее

ежегодно)

Администрация

школы

Учебный план составлен в соответствии с

образовательными потребностями участников

образовательных отношений

5.2. Анализ соответствия материально- технической

базы для реализации обновленных ФГОС, их

соответствия действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам охраны

труда

Февраль-

апрель 2023

(далее еже-

годно)

Администрация

школы

1. Проведена оценка уровня соответствия материально-

технической базы для реализации обновленных ФГОС,

выявлены дефициты.

2. Приняты управленческие решения по ликвидации

дефицитов.

6. Информационное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

6.1. Проведение общешкольных родительских

собраний по вопросам введения обновленных

ФГОС

Апрель-май

2022

(далее

ежегодно)

Администрация

школы

Осведомленность участников образовательного

процесса в вопросах введения обновленного ФГОС

6.2. Участие в сети Интернет в профессиональных

сообществах работников образования по

вопросам введения обновленных ФГОС

Постоянно Администрация

школы,

педагогические

работники

Осведомленность участников образовательного

процесса в вопросах введения обновленного ФГОС

6.3. Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение компетентности

педагогов, родителей (законных

представителей), обучающихся по вопросам

введения обновленных ФГОС

Постоянно Администрация

школы,

педагогические

работники

Осведомленность участников образовательного

процесса в вопросах введения обновленного ФГОС

6.4. Информирование родителей (законных
представителей) о целях и задачах, ходе,
порядке и результатах введения обновленных
ФГОС через Интернет-ресурсы ОО

Постоянно Администрация

школы,

педагогические

работники

Осведомленность участников образовательного

процесса в вопросах введения обновленного ФГОС

6.5. Размещение на официальном сайте МБОУ СОШ

№19 плана-графика по обеспечению введения

обновленных ФГОС

Февраль 2023 Администрация

школы

1. Подготовка и размещение на официальном сайте

плана-графика по обеспечению введения обновленных

ФГОС.

2. Осведомленность участников образовательного

процесса в вопросах введения обновленного ФГОС

6.6. Размещение на официальном сайте МБОУ

СОШ №19 информации о введении

обновленных ФГОС

Постоянно Администрация

школы

1. Подготовка и размещение информации о ходе

введения обновленного ФГОС на официальном сайте.

2. Осведомленность участников образовательного

процесса в вопросах введения обновленного ФГОС

6.7. Информационное сопровождение СМИ о ходе

введения и реализации обновленного ФГОС

Ежегодно Администрация

школы

1. Подготовка и размещение информации о ходе

введения обновленного ФГОС в СМИ, социальных сетях.

2. Осведомленность участников образовательного

процесса в вопросах введения обновленного ФГОС

6.8. Обеспечение информационной открытости по

вопросам введения и реализации

обновленного ФГОС

Ежегодно Администрация

школы

Проведение мониторинга информационной открытости

по вопросам введения и реализации обновленного

ФГОС

6.9. Организация работы "Горячей линии" на

официальном сайте МБОУ СОШ №19  по

вопросам введения и реализации обновленного

ФГОС

Постоянно Администрация

школы

Постоянно действующая "Горячая линия" на

официальном сайте МБОУ СОШ №19  по вопросам

введения и реализации обновленного ФГОС